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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Michaela Lejnarová

Školitel: RNDr. Hana Kočová Vlčková, Ph.D.

Název diplomové práce:

Porovnání dvou způsobů hodnocení matricových efektů při LC-MS/MS analýze

Diplomová práce se zabývá porovnáním dvou metod vyhodnocení matricových efektů

při LC-MS/MS analýze za použití ionizace elektrosprejem a trojitého kvadrupólu.

Konkrétně se jednalo o porovnání metody využívající směrnic kalibračních křivek a

metody post-extrakčního přídavku, kdy hlavní cílem bylo posoudit, zda získané hodnoty

matricových efektů spolu korelují, či nikoli. Případně objasnit důvody rozdílných

výsledků a definovat podmínky umožňující aplikaci obou metod tak, aby byly získány

správné a přesné výsledky. Na základě fyzikálně-chemických vlastností jako jsou

molekulová hmotnost, acidobazické vlastnosti a rozdělovací koeficient byla vybrána

skupina 28 různorodých látek. Vlastnímu hodnocení matricových efektů předcházel

výběr vhodné LC metody, optimalizace jednotlivých parametrů iontového zdroje a

zároveň výběr vhodného SRM přechodu a kolizní energie pro každou látku. K hodnocení

matricových efektů bylo zvoleno lyofilizované sérum jako matrice a proteinová

precipitace pomocí acetonitrilu jako technika přípravy vzorků.

Pro obě metody vyhodnocení matricových efektů byly získány velmi různorodé

výsledky, a proto v případě hodnocení pomocí směrnic kalibračních křivek byly

testovány také různé transformace os kalibračních křivek, jako je logaritmická či

reciproká.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Michaela Lejnarová

Supervisor: RNDr. Hana Kočová Vlčková, Ph.D.

Title of Diploma Thesis:

Comparison of two types of matrix effect evaluation for LC-MS/MS analysis

This diploma thesis deals with a comparison of two methods of matrix effect

evaluation in LC-MS/MS analysis using electrospray ionization and triple quadrupole.

Specifically, it was a comparison of the method using slopes of a line of the calibration

curves and the post-extraction addition method, where the main goal was to assess

whether the obtained values of matrix effects correlate with each other or not. Where

appropriate, to clarify the reasons for the different outcomes and define the conditions of

both methods to obtain correct and accurate results. On the basis of physicochemical

properties such as molecular weight, acid-base properties, and partition coefficient, a

group of 28 diverse substances was selected. The actual evaluation of matrix effects was

preceded by the selection of an appropriate LC method, optimization of the individual

parameters of the ion source as well as the selection of appropriate SRM transition and

collision energy for each substance. To evaluate the matrix effects, lyophilized serum was

chosen as a matrix and protein precipitation with acetonitrile as a sample preparation

technique.

Very diverse results have been obtained using both methods of evaluation, and

therefore, when using slopes of a line of the calibration curves, various ways of

constructing these calibration curves, such as logarithmic or reciprocal scaling, were also

tested.
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1 Úvod

V současné době je jednou z hlavních technik užívaných při kvalitativním a zejména

kvantitativním stanovení léčiv a metabolitů v biologických matricích spojení

vysokoúčinné kapalinové chromatografie s hmotnostní spektrometrií. Unikátní spojení

kombinuje klady obou přístrojů s výsledkem citlivé, selektivní a robustní analýzy. Na

jedné straně výhodná separace složek analyzované směsi, na straně druhé selektivní

detekce iontů podle poměru hmotnosti a náboje. V klinické praxi se často jeví lépe než

zaběhnuté imunoanalytické metody. Stinné stránky skýtá úprava vzorku, která stále

zůstává časově nejnáročnějším krokem analýzy.

I přes její časté využití se naráží na její úskalí, které souvisí zejména s výskytem

nežádoucích exogenních a endogenních látek ve vzorku a které ji mohou velmi výrazně

ovlivnit. Často ani samotná separace čí úprava vzorku není schopná eliminovat

interference, které mají za následek nepřesné, falešně pozitivní či negativní výsledky.

Interference mohou velmi výrazně pozměnit účinnost ionizace cílených analytů, kdy

může docházet jak k potlačení, tak k zesílení ionizace. Tento jev se označuje jako

matricové efekty. V současné době existuje celá řada doporučení, jak je možné tyto efekty

snížit a zároveň i jak postupovat při jejich vyhodnocení. Matricové efekty jsou součástí

validační dokumentace při vývoji metody. Regulační autority v oblasti bio-analytických

metod ale většinou přesně nespecifikují, jakým způsobem mají být matricové efekty

měřeny a vyhodnocovány, tedy zejména v případě vyhodnocení pomocí směrnic

kalibračních křivek.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnání výsledků matricových efektů

získaných pomocí metody porovnání směrnic kalibračních křivek a metody

post-extrakčního přídavku, případně doporučení aplikace těchto metod pro získání

správných a přesných hodnot matricových efektů. K analýze bylo vybráno celkem 28

látek, které se lišily relativní molekulovou hmotností, acidobazickými vlastnostmi a

dalšími fyzikálně-chemickými vlastnostmi.

Pro dané účely byly optimalizovány podmínky pro LC-MS/MS analýzu, které

zahrnovaly zejména optimalizaci parametrů iontového zdroje, výběr vhodných SRM

přechodů a kolizních energií pro jednotlivé látky. Pro účely hodnocení matricových

efektů byla vyvinutá metoda aplikována na lyofilizované sérum upravené pomocí

proteinové precipitace.
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3 Teoretická část

3.1. Ionizační techniky v LC-MS analýze

Chromatografická separace komplexních vzorků spolu s kvantitativním a

kvalitativním stanovením sloučenin hmotnostní spektrometrií jsou jedny z nejvíce

využívaných technik při analytickém stanovení, a to zejména organických sloučenin

zastoupených ve směsích v minimálním, případně až stopovém množství. Teprve vývoj

ionizačních technik pracujících za atmosférického tlaku, souhrnně označovaných jako

API, jimiž jsou například ionizace elektrosprejem (ESI) nebo chemická ionizace za

atmosférického tlaku (APCI), vedl k online spojení těchto dvou analytických přístupů [1].

Pro tyto techniky se také vžilo označení měkké ionizační techniky. To je dáno menší

vnitřní energií po ionizaci. Ionizace probíhající v kapalné fázi a kompatibilita těchto

technik s chromatografií na reverzní fázi, těkavými rozpouštědly a aditivy

chromatografické separace, umožňuje zachovat všechny výhody LC systému. Slouží

k analýze látek široké škály fyzikálně-chemických vlastností včetně polárních, tepelně

labilních léčiv a metabolitů s vysokou molekulovou hmotností [2].

Použitá ionizační technika vyžaduje správné zvolení ionizačního módu na základě

acidobazických schopností látek a molekulových hmotností (viz Obrázek 1). Ionizační

technika na bázi elektrospreje je využívána při proměřování látek s vysokou molekulovou

hmotnostní, jako jsou biopolymery, nekovalentní komplexy a syntetické

vysokomolekulární polymery. Zároveň nachází uplatnění v analýze iontových

organických sloučenin. Fotoionizace za atmosférického tlaku je s oblibou využívána u

látek nepolárních až středně polárních o molekulové hmotnosti do 2000 Da. Technika

chemické ionizace za atmosférického tlaku je vhodná ke stanovení látek středně polárních

s molekulovou hmotnosti pod 1500 Da [3].
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Obrázek 1: Vliv fyzikálně-chemických vlastností látek na výběr ionizační techniky (upraveno dle [3])

3.1.1. Ionizace elektrosprejem

Ionizace elektrosprejem (viz Obrázek 2) se uplatňuje v analýze látek s nenulovým

dipólovým momentem v širokém rozpětí molekulových hmotností od běžných

organických léčiv po látky typu biopolymerů a ostatních makromolekulárních látek.

Jedná se o ionizační techniku, kterou lze uplatnit i u analýz o velmi nízkém průtoku

mobilní fáze, a to i pod 1 µl/min (nanoelektrosprej). Elektrosprej poskytuje vícenásobně

nabité ionty, jejichž vznik závisí na fyzikálně-chemických vlastnostech analytu,

komplexnosti vzorku, vzájemných interakcích látek, koncentraci analytu na povrchu

kapky a na parametrech hmotnostního spektrometru [3]. Za použití vhodných podmínek

měření tak představuje citlivou, robustní a spolehlivou metodu stanovení. Při přechodu

iontů do plynné fáze využívá elektrickou energii [4].


[…]


Matricová kalibrační křivka pro mix 2 v pozitivním ionizačním módu s použitím normálního měřítka
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Standardní kalibrační křivka pro mix 3 v pozitivním ionizačním módu s použitím normálního měřítka

Matricová kalibrační křivka pro mix 3 v pozitivním ionizačním módu s použitím normálního měřítka
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Standardní kalibrační křivka pro mix 1 v negativním ionizačním módu s použitím normálního měřítka

Matricová kalibrační křivka pro mix 1 v negativním ionizačním módu s použitím normálního měřítka
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Standardní kalibrační křivka pro mix 2 v negativním ionizačním módu s použitím normálního měřítka

Matricová kalibrační křivka pro mix 2 v negativním ionizačním módu s použitím normálního měřítka
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Standardní kalibrační křivka pro mix 3 v negativním ionizačním módu s použitím normálního měřítka

Matricová kalibrační křivka pro mix 3 v negativním ionizačním módu s použitím normálního měřítka
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Standardní kalibrační křivka pro tamsulosin a simeprevir v pozitivním ionizačním módu s použitím

normálního měřítka

Matricová kalibrační křivka pro tamsulosin a simeprevir v pozitivním ionizačním módu s použitím

normálního měřítka
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Standardní kalibrační křivka pro mix 1 v pozitivním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 1 v pozitivním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítku grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 2 v pozitivním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 2 v pozitivním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 3 v pozitivním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 3 v pozitivním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 1 v negativním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 1 v negativním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 2 a 3 v negativním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 2 a 3 v negativním ionizačním módu s použitím přirozeného

logaritmu pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 1 v pozitivním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 1 v pozitivním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 2 v pozitivním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 2 v pozitivním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 3 v pozitivním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 3 v pozitivním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 1 v negativním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 1 v negativním ionizačním módu s použitím reciprokých hodnot

pro měřítko grafu
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Standardní kalibrační křivka pro mix 2 a 3 v negativním ionizačním módu s použitím reciprokých

hodnot pro měřítko grafu

Matricová kalibrační křivka pro mix 2 a 3 v negativním ionizačním módu s použitím reciprokých

hodnot pro měřítko graf
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Seznam zkratek

LC-MS/MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní

spektrometrií

(coupling of high performance liquid chromatography and tandem

mass spektrometry)

SRM monitorování vybrané reakce

(selected reaction monitoring)

API ionizační techniky za atmosférického tlaku

(atmospheric pressure ionization)

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

(atmospheric pressure chemical ionization)

ESI ionizace elektrosprejem

(electrospray ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

(atmospheric pressure phoionization)

LOD limit detekce

(limit of detection)

LOQ limit kvantifikace

(limit of quantification)

FDA The Food and Drug Administration

(Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

RP reverzní fáze

(reversed phase)

PP proteinová precipitace

(protein precipitation)

LLE extrakce kapalina-kapalina

(liquid-liquid extraction)

SPE extrakce na tuhé fázi

(solid-phase extraction)

PP-SPE spojení proteinové precipitace a extrakce na tuhé fázi

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie

(ultra-high performance liquid chromatography)
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RPLC-MS spojení chromatografie na reverzní fázi a hmotnostní spektrometrie

(coupling of reverse phased HPLC and mass spektrometry)

SFC-MS spojení superkritické fluidní chromatografie a hmotnostní

spektrometrie

(coupling of supercritical fluid chromatography and mass

spectrometry)

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

(hydrophilic interaction chromatography)

SIL-IS izotopicky značený vnitřní standard

(stable isotopically labeled internal standard)

EMA Evropská léková agentura

(European Medicines Agency)

LLOQ dolní limit kvantifikace

(lower limit of quantification)