UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Autor/ka práce: **Michaela Lejnarová**

Vedoucí/školitel/ka práce: RNDr. Hana Kočová Vlčková,
Ph.D.

Rok zadání: 2017

Rok obhajoby:
2019

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Porovnání dvou způsobů hodnocení matricových efektů při LC-MS/MS analýze

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka přistoupila k problematice aktivně a v průběhu řešení diplomové práce byla samostatná a trpělivá. Nenechala se odradit ani velkým množstvím experimentálních dat a veškerá data zodpovědně a pečlivě vyhodnotila a zpracovala. V průběhu sepisování diplomové práce také nebylo nutné výraznějších zásahů školitelky. Získané výsledky budou součástí odborné publikace.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30.5.2019

.....
podpis